МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минтруд ЛНР)

ПРИКАЗ

«14» сентября 2021 г.              № 116

г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

04.10.2021 за № 470/4131

Об утверждении Порядка

выдачи предложений о досрочном назначении пенсии

отдельной категории граждан

В соответствии с пунктом 6 Порядка досрочного назначения пенсии

отдельной категории граждан, утвержденного постановлением Правительства

Луганской Народной Республики от 03.09.2021 № 793/21, руководствуясь

подпунктом 5 пункта 3.1 ПОЛОЖЕНИЯ О МИНИСТЕРСТВЕ ТРУДА И

СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ,

утвержденного постановлением Правительства Луганской Народной

Республики от 04.06.2021 № 486/21, подпунктом 2 пункта 3.1 Положения о

Государственном учреждении – Республиканский центр занятости Луганской

Народной Республики, утвержденного постановлением Правительства

Луганской Народной Республики от 25.05.2021 № 431/21, приказываю:

2

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи предложений о досрочном

назначении пенсии отдельной категории граждан.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства труда и социальной

политики Луганской Народной Республики от 07.05.2020 № 74

«Об утверждении Порядка выдачи территориальными отделениями Фонда

социального страхования на случай безработицы Луганской Народной

Республики лицам, уволенным в связи с ликвидацией убыточных предприятий

по добыче (переработке) угля, предложений о досрочном назначении пенсии»,

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной

Республики 15.05.2020 за № 204/3388 (с изменениями).

3. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской

Народной Республики для государственной регистрации в установленном

порядке.

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после

дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                   С. А. Малахова

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства труда

и социальной политики

Луганской Народной Республики

от 14.09.2021 г. № 116

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

04.10.2021 за № 470/4131

ПОРЯДОК

выдачи предложений о досрочном назначении пенсии

отдельной категории граждан

1. Порядок выдачи предложений о досрочном назначении пенсии

отдельной категории граждан (далее – Порядок) определяет механизм

и условия выдачи территориальными отделениями Государственного

учреждения – Республиканский центр занятости Луганской Народной

Республики (далее – территориальные отделения ГУ – РЦЗ ЛНР) предложений

о досрочном назначении пенсии:

работникам, которые работали на убыточных предприятиях по добыче

(переработке) угля, которые ликвидируются по решению Правительства

Луганской Народной Республики (далее – горные предприятия), на дату

принятия Правительством Луганской Народной Республики решения

о ликвидации горного предприятия, а также работникам, которые работали

в структурных подразделениях государственных горных предприятий, в том

числе структурных подразделениях государственного предприятия

по углереструктуризации, на дату принятия Правительством Луганской

Народной Республики решения о нецелесообразности их дальнейшей

деятельности, трудовой договор с которыми расторгается в связи с

сокращением численности или штата работников, за исключением временных

(до двух месяцев) работ, сезонных работ и работ временного характера по

направлению территориального отделения ГУ – РЦЗ ЛНР;

2

работникам ликвидируемого горного предприятия, трудоустроенным

на государственное предприятие по углереструктуризации, трудовой договор

с которыми расторгается в связи с сокращением численности или штата

работников государственного предприятия по углереструктуризации;

работникам государственного предприятия по углереструктуризации,

трудовой договор с которыми расторгается в связи с сокращением численности

или штата работников государственного предприятия по углереструктуризации,

категории которых определяются нормативными правовыми актами

Правительства Луганской Народной Республики.

2. В настоящем Порядке понятия и термины употребляются в значениях,

приведенных в законодательстве Луганской Народной Республики, а также

в законодательстве, которое применяется в Луганской Народной Республике

в соответствии с частью второй статьи 86 Конституции Луганской Народной

Республики.

3. Право на получение предложения о досрочном назначении пенсии

в соответствии с настоящим Порядком имеют лица, указанные в пункте 1

настоящего Порядка, при условии:

1) увольнения не более, чем за три года до достижения возраста, дающего

право на пенсию по возрасту, в том числе на льготных условиях;

2) регистрации в территориальном отделении ГУ – РЦЗ ЛНР

в установленном законодательством Луганской Народной Республики порядке

в течение 60 календарных дней со дня расторжения трудового договора;

3) наличия установленного действующим законодательством

необходимого для назначения пенсии страхового, специального стажа,

подтвержденного информацией государственных учреждений

централизованной системы государственных учреждений по обеспечению

реализации государственной политики в сфере общеобязательного

государственного пенсионного страхования и пенсионного обеспечения,

которые подотчетны и подконтрольны Государственному учреждению

Луганской Народной Республики – Пенсионный фонд Луганской Народной

Республики (далее – территориальные управления Пенсионного фонда ЛНР);

4) отсутствия со стороны гражданина отказа от подходящей работы,

профессионального обучения, получения дополнительного профессионального

образования, прохождения курсов целевого назначения и стажировки

по направлению территориального отделения ГУ – РЦЗ ЛНР;

3

5) отсутствия возможности для трудоустройства (устанавливается

на основании результатов предоставления социальной услуги по поиску

подходящей работы);

6) выполнения обязанностей, установленных законодательством

Луганской Народной Республики для граждан, ищущих работу.

Неисполнение обязанностей, установленных законодательством

Луганской Народной Республики для граждан, ищущих работу,

по уважительным причинам не лишает гражданина права на получение

предложения о досрочном назначении пенсии при условии документального

подтверждения уважительных причин.

4. Территориальные отделения ГУ – РЦЗ ЛНР осуществляют выдачу

предложений о досрочном назначении пенсии на основании письменного

заявления гражданина не ранее, чем на 31-й календарный день со дня его

регистрации в территориальном отделении ГУ – РЦЗ ЛНР.

5. Предложение о досрочном назначении пенсии оформляется

на официальном бланке территориального отделения ГУ – РЦЗ ЛНР и выдается

лицу, указанному в пункте 1 настоящего Порядка, для последующего

обращения в территориальное управление Пенсионного фонда ЛНР

(приложение).

6. Территориальные управления Пенсионного фонда ЛНР предоставляют

территориальным отделениям ГУ – РЦЗ ЛНР заполненный корешок

предложения о досрочном назначении пенсии в течение 10 календарных дней

с даты принятия решения о досрочном назначении пенсии.

7. Территориальные отделения ГУ – РЦЗ ЛНР на основании полученной

от территориальных управлений Пенсионного фонда ЛНР информации

принимают в установленном законодательством Луганской Народной

Республики порядке решение о снятии гражданина с учета.

Министр труда и социальной политики

Луганской Народной Республики               С. А. Малахова

Приложение

к Порядку выдачи предложений о

досрочном назначении пенсии

отдельной категории граждан

ПРЕДЛОЖЕНИЕ

О ДОСРОЧНОМ НАЗНАЧЕНИИ ПЕНСИИ

№_____ от «___» ___________20___ г.

Выдано гр. _______________________________________________________,
                                                                                            (Ф. И. О.)

дата рождения «___» _______ 19___ г., регистрационный номер учетной карточки

плательщика налогов _______________________________________________,

адрес проживания (регистрации): _________________________________________

______________________________________________________________________

Просим проинформировать о принятом решении в течение 10-ти

календарных дней с даты принятия решения о назначении пенсии.

Начальник территориального

отделения ГУ – РЦЗ ЛНР                     _____________               __________________

М. П.                                                                                         (подпись)                                                (Ф. И. О.)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

КОРЕШОК ПРЕДЛОЖЕНИЯ

О ДОСРОЧНОМ НАЗНАЧЕНИИ ПЕНСИИ

№_____ от «___» ___________20___ г.

Гр. ___________________________________________________________________
(Ф. И. О.)

досрочно назначена пенсия с «______» ______________  20___ г.

Решение №_______ от «___» ___________20___ г.

Размер досрочно назначенной пенсии _______________ рос. руб.

Начальник территориального

управления Пенсионного фонда ЛНР _____________               __________________
М. П.                                                                                         (подпись)                                                (Ф. И. О.)

«___» ___________20___ г.